MUNICIPIO OE SAN TA MARIA DO OESÍE - ESTAOO OO PARANA

CNPJ: 95.684.544t0001 -26

RUÂ JoSE oÊ rRÁNçÁ pEFarRA, N. r0 - cÉP,: l6 110-O0O - FONE,FÂr (042, 36..'1rr7/11.a

rls. \c'\

UNIÀO E TRABALHo
GEsrÀo zo13/20i6

CONTRATO AOMINISTRATIVO N." 085/2014

Contrato que celebram o MUNICÍP|O OE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa juridica de
drreito público interno inscrita no CNPJ sob no. 95.684.54 410001-26, com §êde administrativa na Rua
Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, PR, neste ato represêntado pelo Sr.
CLAUOIO LEAL, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador da Cédula de ldentidade RG. no.

3.531.523-3/SSP-PR e inscrito no CIC/MF. sob n".348.255.171-53, residente e domiciliado nesta
cidade, e que aqui passa a denominaÊse de CONTRATANTE. e de outro lado a empresa JKB
EMPREENOIMENTOS E TERRAPLENAGEM LTDA - ME. inscrita no C.N.P.J. No 20.198.12710001-
74, com sede na Rodovia PR 456. KM 20, s/n, Vila Kordiak, MunicÍpio de Santa Maria do Oeste - Pr,
neste ato representada pelo Senhor Jose Augusto Jacubovski Junior, bra§ileiro, casado, portador da
Cedula de ldentidade RG n".6604 184-0 SSP/PR e inscrito no C.PF sob n" 018.785.279-08.
residente e domiciliado na Rua Pioneiro Benjamim Fernandes Dias 605, Jardim Verônrca Municipio
de Maringá - Pr, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
CONTRATO, em conformidade com o Processo Licitatório. na modalidade Pregáo Presencial n0.

02512014, com fulcro legal, no que couber. na Lei Federal n0 8.666/93. com suas modificaÇÔes
posteriores, e pela Lei Federal 10 520102. e mediante as condiçôes previstas nas cláusulas que se
seguem abaixo.

cLÁusuue PRtMEtRA - Do oBJETo
Esle Contrato tenr por obleto a "CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
pRESTAÇÃo DE sERVtÇos DE HoRA ruÁQutxn DE: EScAVADEIRA, TRAToR DE ESTEIRA,
nrrRoe§ceveoerna, úororutvELADoRA, cAMtNHÃo cAÇAMBA; hoLo coMPAcrADoR,
RoLo TANDEM E cAMtNHÂo ESPARG|DoR, vtsANDo suPRlR AS NECESSIoADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PR".

cLÁusuLA SEGUNDA - Do REGIME DE ExEcuÇÃo Dos sERvtços
Os serviços serâo solicitados referente à execução, conservaçâo e recuperação de estradas rurais
pertencente ao municÍpio de Santa l/aria do Oeste - Pr.

Parágrafo í.o: A Contratada deverá providenciar o combustivel utilizado pelos equrpamentos, bem
como quaisquer outras despesas adicionais ou com Íuncionários, encargos socials manutençáo.
transporte e outros que por ventura possam vir a surgir durante a vlgência do contrato que sáo de
total responsabilidade da empresa contratada.

Parágrafo 2.o: Os serviços a serem executados pela Contratada, seráo solicitados pela Prefeitura
Municipal de Santa Maria do Oeste - Pr. de acordo com suas necessidades, por meio de emissâo de
formulário "Requisiçâo de Serviço", do qual constarão a descrição e a especificação dos serviços
pretendidos e a identificação do(s) veÍculo a receber o(s) serviço(s).

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente contrato terâ a vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura,
podendo ser prorrogado por idênticos peÍiodos, atê o limite de 60 (sessenta) meses, medaantê

celebração de termos aditivos.

cLÁusuLA eUARTA - Dos pRAzos DE ExEcuÇÃo Dos sERvlços
A CONTRATADA deveÍá entregar à CONTRATANTE o orçamento de horas de serviços a ser
trabalhada. no prazo máximo de até 24 hrs (vinte e quatro horas). apÓs o lecebimento do pedido.

ParágraÍo 1.0: Os atrasos comprovadamente motivados pela CONTRATANTE náo seÍáo
computados na contagem do prazo aludido no parágrafo antenor

4

CLAUSULA QUINTA - OO PREçO

MUNICIPIO OE SA NTA MARIA OO OESÍE - ESÍAOO OO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

Í s .-!19

I]NIÀO E TRABALHO
GESTÀO 2013/2016 RU^ JOSE OE FiÂIlÇA pÊREriÂ. ll. 1o , cEp !a 2!o.0oo For{ErFÀx (0.?l

O valor de cada equipamento ê de acordo com a relação abaixo e para efeitos legais O presente
contrato terá o valor total estimado em R$ 955.700.00 (Novecentos e Cinquenta e Cinco Mil e
Setecentos Reais

6

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Ite
m

Nome do produto/serviço Quantidãde Unidade reço Unit. reço Total

CAIVIINHÃO BASCULANTE COM
POTENCIA DE MOTOR DE NO MINIMO
120 CV REDUZIDO, COM
CAPACIDADE DE CARGA DE NO
MtN|MO 5 t\4..

00.00 H 625 39 750,00

AMI NHÃO BASCULANTE COful
POTENCIA DE I\4OTOR DE NO I\4INIMO
120 CV REDUZIDO. COM CAPACIDADE
DE CARGA DE NO I\4ININ4O lO I!13.

1 000 00 H 3 750,00

AMINHÃO ESPARGIDOR, COM
ANQUE DE NO I\iIINIMO 3.OOO LTS
OM CANETA E BARRA DE
PLICA o

1.000.00 H 137 .40 137 400,00

ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOB
ESTEIRAS COM PESO OPERACIONAL
DE NO MiNIMO 13,500 KG. POTENCIA
DE MOTOR DE NO I\4íNIMO 97 CV E
COM CAPACIDADE DE
CARREGAMENTO DE NO MÍNIMO O,70

1.000.00 H 05.22 205 220 00

MOTONIVELADORA COM PESO
OPERACIONAL DE NO MINIMO 12,500
KG POTENCIA DE MOTOR DE NO
MINIMO 165 CV.

00,00 H 160 00 96 000,00

RETROESCAVADEIRA SOB PNEUS
4X4 COI\4 PESO OPERACIONAT DE NO
I\4INIMO 7 OOO KG. POTENCIA DE
I\4OTOR DE NO MINIMO 77 CV COM
CONCHA DIANTEIRA COM
CAPACIDADE DE CARGA DE NO
MINIMO O,7O M" E RETRO COIVI
CONCHAS DE 0,20 E 0,40 t\il".

500 00 H 137 .40 8.700,00

7 ROLO COT/IPACTADOR TANDEM
CHAPA COI\,1 PESO OPERACIONAL DE
NO MINIMO 8, OOO KG

00.00 H 179,00 107.400.00

I ROLO COMPACTADOR VI BRATÓRIO
OIVI PESO OPERACIONAL DE NO

MINIMO 7,OOO KG, POTENCIA DO
IúOTOR MINIMA DE 77 CV COI\4

APACIDADE DE COMPACTAÇÃO
OI!1 II\4PACTO DINAMICO TOTAL

(KG), APLITUDE ALTA MiNIIVIA 18 OOO

KG. AIVIPLITUDE BAIXA MINIMA í2.OOO
KG,

600,00 H 177,80 106 680,00

I TRATOR DE ESTEIRA COI\4 PESO
PERACIONAL DE NO MINIIVIO 14,OOO

KG MOTOR COM POTENCIA MINIMA

00.00 H 168.00 100 800.00

1

2

3

4

5

ol"

MUNICIPIO DE SANTA II,IARIA OO OESÍE - ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544i0001-26

FLS. \&á

FRÂNÇÂ pEiÉrRÂ. Nr 1O CCp I l5 a3O-OOO

DE 220 CV E COM LAMINA FRONTAL
DE NO MINIMO 3,80 MT DE LARGURA

TOTAL 955 700,00

cr-Áusuue sExrA - Do pAGAMENTo
O pagamento pela prestaçâo dos serviços efetivamente executados será feito mensalmente, após
apuraÇâo do quantitativo de horas trabalhadas.

PaÍágraÍo 1.o: Para cada serviço aprovado pela CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá emitir
urna Nota Fiscal/Fatura correspondente, que deverá estar acompanhada da Requisição e Serviços,
bêm como o Atestado de Recebimento dos Serviços, pela Comissáo de Recebimento de Bens,
Servrços e Obras Movers

Parágraío 2.0- Deverá ainda acompanhar a Nota Fiscal, prova e Regularidade com o F G.T.S. e CND
refeÍente as Contribuiçôes Previdenciárias

ParágraÍo 3.o: Na ocorrêncaa de necessidade de providências complementaÍes por parte da
CONTRATADA o decurso de prazo para pagamento seÍá interrompido, reiniciando a contagem a
partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualização financeira.

CLAUSULA SETIMA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO: O preço contratuat não sofrerá
realustamento

CLAUSULA OITAVA: DAS FONTES DE RECURSOS
As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contíato. correrão no presente

exercÍcro através de recursos provenie_ntes de dotaçÕes consignadas no orçamento vigente
CLAUSULA NONA . DAS OBRIGAÇOES DAS PARTES

I . DA CONTRATANTE:

a) rnstrurr seus servidores a respetto das dispostçôes presentes neste Contrato,

b) promover, por intermêdio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalizaÇâo da prestaçáo
dos serviços, rejeitando aqueles que não atenderem qualidade exigida, anotando em registro prôpno
falhas detectadas e exigindo medidas corretivas por parte da CONTRATADA.

c) realizar o pagamento à CONTRATADA, pelos valores êfetivamente comprovados na execuçâo dos
serviços prestados nos prazos estabelecidos neste contrato

d) notificar à CONTRATADA. fixando-lhe prazo pa? correçáo das irregularidades encontradas nas
execuçÕes dos serviços.

e) prestar â CONTRATADA os esclarecimentos e informaçÕes sobre os desajustes ou problemas
detectados no veículo, objeto de reparos.

II - DA CONTRATADA:

a) lnstruir seu(s) prepostols) a respeito das disposiÇôes presentes neste C€ntrato mantendo, durante
toda a execuçào do contrato. as condrçÕes de habilitação e qualificaçôes exigidas no ato convocatório.

b) credenciar preposto(s) para representá-la junto a CONTRATANTE, com a incumbência de resolver
todos os assuntos relativos à execuÇâo do contrato z

4

uNtÀo E TRABALHo
GESTÃO 2ot 3/2or 6

CNPJ: 95.684.54410001 -26

FRÀdçÂ rERÉrRA R. !0 CEp a6 2]O.O0O. fOriE'FÂ' IO.2L3aa_M''L..

Fr e -\-c?

UNIÀO E TRAAALHO
GESrÀO 2or 3/2016

c) responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termoi.da tegislaçâo vigente, não
podendo. em hrpótêse nenhuma caucionar ou utrlizar o contrato para quáiquer operaçáo financeira,
bem como, ceder ou sublocar os serviços a terceiros, exceto nos casos previamente convencionados
entre aS partes.

d) executar todos os serviços que se fizerem necessários nos veiculos e maquinárjos que lhe forem
confiados pela CONTRATANTE, denÍo da boa técnica e de acordo com toda a legislaçáo. normas e
especiÍicaçoes técnicas pertinentes aos serviços, por meio de mão-de-obra qualificada, de modo a
garantir o seu uso normal e perÍeito, respondendo pela segurança e perÍeição dos serviços
executados.

ê) executar os servaços determinados dentro dos prazos estipulados no contrato.

f) refazer os serviços, executados com falhas ou imperfeiçÕes de qualquer natureza. sempre âs suas
êxpensas. quando solicitados pela CONTRATANTE, dentro do prazo de grarantia,

g) pêrmitir e Íacilitar, a qualquer tempo a fiscalizaçâo pela CONTRATANTE dos serviços a serem
executados, por servidor e/ou por preposto por ela indicados. quando foÍ necessária a vistoria, para
comprovaÇéo da perÍerta execuçâo dos serviços O exêrcício da fiscalizaçâo não desobriga a
CONTRATADA de sua total responsabilidade quanto aos serviços executados;

h) responsabilizar-se por todos os danos ou prejuizos que vier a causar à CONTRATANTE, seus
bens, pessoas ou bens de terceiros, em decorrência do descumprimento das condiÇôes aqui definidas
ou por falha na execuÇâo dos serviços

i) responsabilizar-se pelo exato cumprimento de todas as obrigaçÕes e exigências decorÍentes da
legislaçáo trabalhista e previdenciária. Íicando claro inexistir entre seus empregados e a
CONTRATANTE vÍnculo empregatício ou de qualquer outra natureza, razão pela qual correráo por
conta exclusiva da CONTRATADA todos os ônus decorrentes de rescisÕes de contratos de trabalho
e atos de subordinação de seu pessoal,

j)emitir Nota Fiscal/Fatura para cada Requisição de Serviço,

CLÁUSULA DECIMA. OA GARANTIA OOS SERVIÇOS
A CONTRATADA deverá manter o prazo da garantia dos serviços nâo poderá ser inferior a 6 (seis)
meses contados após a entrega dos serviços Durante este prazo a CONTRATADA estará obrigada
a reÍazet os serviços considerados imperÍeitos, sem quaisquer ônus adicionais para a
CONTRATANTE, restabelecendo-se apôs a correçâo, o prazo de garantia

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA REScISÃo
Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE nos casos previstos nos
incisos I a Xll e XVll do Art. 78 da Lei Federal n.o 8.666/93, amigavelmente nos termos do Art. 79,
inciso ll. ou judicialmente conforme inciso lll do mesmo artigo 79.

Parágrafo 1.o: Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa da CONTRATADA, fica a
CONTRATANTE autorizada a reter os créditos a que tem direito. até o limite do valor dos pÍejuízos
comprovados

Parágrafo 2.o: No caso da rescrsáo unilateral a CONTRATANTE nâo indenizará a CONTRATADA,
salvo pelos serviços já executados atê o momento da rescisâo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: PENALIDAOES
Ao contratado total ou parcialmente inadrmplente seráo aplicadas as sançÕes legais. previstas nos

/

4

Artrgos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber
l- Advertência,

MUNtcrpto oE sANTA MARTA Do oEsrE - ESTAoo Do paRANÁ

MUNICIPIO OE SANTA i.lARIA OO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J : 9 5 . 6 8 4 . 5 4 4 i 0001-26

auA JosE DE f RÁNCA
'êRErR^,

.{. r0 . CEP.. ar 130.000 f onê,t Âx t0a2,

Fl-S. \ c't

UNIÁO E TRAEALIIO
GÉS rÃO 2o1J'2016

ll - Multa conkatual de '10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será aplicada na hipótese
de inexecução total ou parcial das obrigaÇÕes assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de
outras penalidades prevrstas pela Lei n " 8.666/93 e demais legistaçôes pertinentes á matêria.
lll - Suspensáo do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo dê até o2(dois) anos, na
ocorrência da rescisâo dê pleno direito do contrato pela falência do Contratado. ou da rescisáo
administrativa do Contrato por culpa do mesmo.
lV - DeclaraÇâo de lnidoneidade para lacitar e contratar junto a Prefeitura na ocorrência de rescisão
de pleno drreito do Contrato de Íalência do contratado ou da rescisâo administrativa do contrato por
culpa do mesmo quando a natureza e as características da infraçáo se revistam a JuÍzo da Prefeitura,
do caráter de especial gravidade, ou ainda. nos casos em que fatos e penalidades anteriores ou da
reincidência a indrquem para o rêsguardo do interesse do Serviço Público.

cLAUSULA oÉctma teRcetRA: Dos cAsos oMrssos ''
Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na Íorma. estabelecida pelo Código

Civil BÍasileiro Leis e Decretos em vigor

cLAUSULAS oÉctua eUARTA: DAs ALTERAÇoES coNTRATUAtS
O presente termo de contrato podeÍá ser alterado nas situaçÕes estabelecidas pelo Art. 65 da

Lei Federal n o 8.666/93 atravês de aditivo próprio, devidamente formalizado e apensado ao
procedimento origrnário

cLAUSULA DÉcrMA eutNTA: FoRo
Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou açÕes decorrentes deste contrato, fica eleito

pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renúncia de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

cLAUSULA oÉcrrua sEXTA: DAS DrsposrçÕEs FtNArs
E. para eÍicácia do termo de contrato de fornecimento. firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vras de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes
contratantes e testemunhas.

Santa Ma tê - PR. 17 de Setembro de 2014

Contratado:

CLA LEAL JKB E TOS E
Prefeito M nicipal

Jairo José Menezes
RG 8.702 830-1
ÇPF .047 921 89942

TERRAP LENAGEM TDA - ME

Fernan do e
RG 7 605 179-8
CPF: 033.183.689-03

tanteContr